N
o o .,..,
§
o o
00

;; ..
o
a-.....
~
' -. i5

:z: ..._
1-')

l.t"t .... .., ... ..,-,
a:
E
a:
~ a:
ã:
w

PREfEliliURA DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof- Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO Nº 8.003, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins
que especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de
dezembro de 2018.

D E CRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.482.050,00 (um
milhão quatrocentos e oitenta e dois mil e cinquenta reais) observando as
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

02
02 02
02 02 01
04.122.0077.2001 .0000
42 3.3.90.39.00
02 03
02 03 03
04.122.0077.2469.0000
92 3.1.90.11.00
02 03 04
04.122.0077.2470.0000
103 3.1.90.11.00
02 04
02 04 01
04.123.0077 .2001 .0000
132 3.3.90.39.00
04.123.0077.2620.0000
139 3.3.90.39.00
02 04 02
04.122 0062.2473.0000
153 3.1.90.11 .00
02 04 03
04.122.0063.2477.0000
189 3.1.91.13.00
04.129.0063.2475.0000
198 3.1.90.11.00
02 04 04
04.123.0064.2479.0000
222 3.1.90.11 .00
04.123.0064.2480.0000
233 3.1.90.11 .00
236 3.1.91 .13.00
02 05
02 05 03
15.452.0077.2056.0000
279 3.1.90.16.00
02 05 05

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GABINETE
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE - FAZENDA
ADMINISTRACAO DO GABINETE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
DIVISÃO DE FISCALIZACAO

3.000,00

20.000,00

32.000,00

90 000,00

3.000,00

5.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.000,00
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS
VENCI MENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15 000,00
DIVISÃO DE CONTABILIDADE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 4 000,00
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO

04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
299 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 1.500,00
300 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 60 000,00

A• . Ru; Barooso, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Ce•tro .L!.:,/ '

PREFEIJURA DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.003, de 07 de novembro de 2019.

302 3.1.90.16.00
303 3.1.91 .13.00
02 05 06
04.122.0077.2056.0000
327 3.1.90.11 .00
329 3.1.90.16.00
02 05 09
15.452.0007.2056.0000
369 3.1.90.16.00
370 3.1.91 .13.00
02 06
02 06 06
12.361 .0017.2491 .0000
488 3.1.90.05.00
491 3.1.90.16.00
12.361 .001 7.2620.0000
502 3.3.90.39.00
12. 365.001 7.2492.0000
510 3.1.90.11 .00
511 3.1.90.16.00
512 3.191 .13.00
12.365.0017.2493.0000
527 3.1.90.16.00
02 06 07

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
CEMITBRIO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
ENSINO FUNDAMENTAL
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
CONTRATOS DIVERSOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.

12.361 .001 7.2498.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES MAGISTERIO 60%
570 3.1.90.05.00 OUTROS SENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
572 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
12.365.0017.2503.0000 EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA - FUNDES MAGISTER
607 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
609 3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
610 3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
12.361 .0085.2499.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40%
584 3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
02 07 SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
02 07 01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
04.062.0003.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
618 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
02 09 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
02 09 01 FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO
08.244.0003.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
671 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
02 09 02 FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
08.244.0044.2059.0000 C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA soe
730 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 09 03 FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE
08.241 .0034.2667.0000 CENTRO DIA DO IDOSO
764 3.3 90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 09 04 FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE
08.243.0045.2512.0000 CASA DE ACOLHIMENTO
802 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR
10.302.0080.2184.0000 REGULACAO DO SISTEMA
978 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
02 13 01 ADMINISTRACAO DA DIVIDA
28 843.0000.0998.0000 PARCELAMENTO DE DIVIDA COM O INST.PREV.SERV. MUN

35.000,00
5.000,00

15.000,00
6.000,00

7.000,00
3.000,00

6.000,00
2.000,00

95.500,00

200.000,00
500,00

10.000,00

3.000,00

36.000,00
8.000,00

250.000,00
160.000,00
10 000,00

200.000,00

50.000,00

1.000,00

75,00

4.000,00

360,00

5.000,00

1130 4.6.91 .73.00 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRAT 50.115,00
02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA /
02 14 02 GERENCIA DE ARTE E CULTURA
13.392.0019.2666.0000 TEATRO
1268 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA ti' 2.000,00

Av. ""; Ba.bo•a, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-900. Centro • .,,;,-sp I _,,-/'
e~

PREFEliliUIM DE ASSIS
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profl' .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.003, de 07 de novembro de 2019.

02 15
02 15 01
04. 122. 0053. 2655. 0000
1290 3.3.90.39.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA
MANUTENÇAÕ DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE E
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Total ................................ ................................. R$
2.000,00

1.482.050,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
serão os seguintes:

1 - R$ 435,00 (quatrocentos e trinta e cinco reais) provenientes de excesso de
arrecadação a ser verificado na Receita (1321.00.1.1.10.00) durante o
Exercício de 2019, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°, inciso li da Lei
4.320 de 17 de Março de 1.964;

li - R$ 1.481 .615,00 (um milhão quatrocentos e oitenta e um mil seiscentos e
quinze reais) provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do
disposto no artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964,
das dotações orçamentárias abaixo:

02

02 03
02 03 01
04 122 0077.2001.0000
64 3.1.90.11 .00
65 3.1.90.13.00
02 03 02
04.122.0077.2468.0000
81 3.1.90.1 1.00
82 3.1.90.13.00
02 03 05
04.122.0077.2471.0000
116 3.1.90.16.00
02 04

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO DO GABINETE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO
VENCI MENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
DIVISÃO DE INFORMATICA
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

02 04 01 GABINETE - FAZENDA
04 123.0077.2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE

10.000,00
4.000,00

5.000,00
2.000,00

2.000,00

125 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00
126 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
02 04 02 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
04.122.0062.2474.0000 DIVISÃO DE PATRIMONIO
164 3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00
02 04 03 DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
04 122 0063.2476.0000 DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS
177 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVI L 4 000,00
178 3.1.91 .13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 2.000,00
04.129.0063.2475.0000 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS
199 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00
201 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 5.000,00
02 04 04 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE
04.123.0064.2478.0000 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS
211 3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5 000,00
214 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 5.000,00
04.123 0064.2480.0000 DIVISÃO DE CONTABILIDADE
234 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00
02 05 SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
02 05 01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
249 3.1.90.13 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS ,./// 3.000,00
250 3. 1.90. 16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL !f" 3.000,00

A• . Rui Bori>o•o, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Ceotro - A"/' - SP ~

•
PREFEliliURI DE ASSIS

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Profll .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto nº 8.003, de 07 de novembro de 2019 .
............ ............. .............................. ...... ............................ ........ ............................ ............... ............... ... ............

02 05 09
15.452.0007.2056.0000
368 3.1.90.13.00
02 06
02 06 02
12.122.0077.2056.0000
400 3.1.90.13 00
02 06 03
12.361 .0077.2701 .0000
445 31 .90.11 .00
02 06 06
12.365.0017.2493.0000
524 3 1.90.05.00
02 06 07
12.361 .0017.2498.0000
571 3 1 90.11 .00
573 3.1.91 .13.00
12.365.0017.2502.0000
603 3.1.90.04.00
12 365.0017.2504.0000
611 3.1.90.04.00
02 08
02 08 01
23.691.0003.2062.0000
640 3 1.90.11.00
642 3.1.90.16.00
02 12
02 12 01
18.122.0077.2698.0000
1055 3.3.90.39.00

CEMITERIO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
DEPARTAMENTO DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERV. OU DO M
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC.
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES MAGISTERIO 60%
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDES 40%
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA - FUNDES 40%
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OUVE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO
HORTO FLORESTAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Total ................................................................................................... R$

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Assis, em 07 de novembro

Secretário Municipa
Publicado no Departame

r o e Administração
raçao em 07 de novembro de 2019.

2.000,00

7.000,00

10.000,00

30.000,00

720.000,00
114.500,00

410.000,00

83.115,00

3.000,00
3.000,00

31 .000,00

J .481.615,00

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP